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LA SAÔNE-ET-LOIRE EN BREF
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 Superficie

8 575 km2 (7ème rang des départements français), soit 18 % de la superficie de la région Bourgogne- 
Franche-Comté (47 783 km2).

 Démographie

La Saône-et-Loire est le département le plus peuplé de la région Bourgogne-Franche-Comté. Sa 
population représente 19,7 % de la population régionale.

 Année	 Population	S&L	 Pop.	Bourgogne-Franche-Comté
 2018* 552 185 2 807 807
 2013 556 222 2 819 783
 2008 553 968 2 802 519
 1999 544 893 
 Source : Insee - Recensements de la population 1999, 2008 et 2013
 * Population municipale estimée au 01/01/2021 - Date de référence statistique : 01/01/2018

 Variation	démographique	2013	-	2018

Taux annuel moyen (en %) - 0,1
- due au solde naturel (en %) - 0,2
- due au solde apparent des entrées/sorties (en %) + 0,1
Source : Insee - RP 2013 et 2018 - Exploitations principales en géographie au 01/01/2021

Solde	naturel	 2018	 2019	 Evolution	2018/2019	(en	%)
Naissances 4 854 4 742 - 2,31
Décès 6 451 6 638 2,9
Source : État civil en géographie au 01/12/2019 et au 01/01/2021

 Pyramide	des	âges	en	2016

Source : Insee - RP 2018 exploitation principale au 01/01/2021
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DÉMOGRAPHIE
ET TERRITOIRE 64,4

habitants/km2

en 2018
(Région BFC : 58,8 hbts/km2)

Projections démographiques Insee (scénario qui prolonge les tendances les plus récemment 
observées) : la Saône-et-Loire pourrait passer sous la barre des 550 000 habitants en 2050. Elle 
perdrait 7 400 habitants. La population serait plus âgée qu’aujourd’hui et moins d’un habitant 
sur 2 serait en âge de travailler.
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 Structure	de	la	population	par	tranche	d’âge	en	2018	(en	%)

 Ménages	fiscaux	de	l’année	2018	(hors	communautés	et	sans	abris)

Nombre de
ménages
fiscaux

Nb de personnes 
dans les ménages 

fiscaux

Médiane du revenu 
dispo. par ménages 

fiscaux (€)

Part des
ménages fiscaux 

imposés
Saône-et-Loire 244 919 529 033 20 850 47,2 %
Bourgogne	
Franche-Comté 1 223 882 2 675 398 21 480 50 %

France	métropo. 27 510 608 62 464 556 21 730 51,7 %

Source : Insee - DGFiP - Cnaf - Cnav - Ccmsa - Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi) au 01/01/2021

 Organisation	territoriale

Circonscriptions	administratives
• 5 arrondissements (Autun, Chalon-sur-Saône, Charolles, Louhans, Mâcon) et 29 cantons

• 565 communes, dont 456 ayant moins de 1 000 habitants (soit 81 % du total), 5 ayant plus de 10 000 
habitants (Autun, Chalon-sur-Saône, Le Creusot, Mâcon, Montceau-les-Mines) et 5 ayant moins 
de 50 habitants (Collonge-la-Madeleine, Fontenay, Grévilly, Montceau-Ragny, Chérizet)

• 6 territoires SCOT (Schéma de Cohérence Territoriale) : Autunois-Morvan, Chalonnais, Creusot-
Montceau, Bresse Bourguignonne, Charolais-Brionnais et Mâconnais Sud-Bourgogne

• 2 Pôles d’Équilibre Territorial et Rural (PETR) : Charolais-Brionnais et Mâconnais Sud-Bourgogne

Intercommunalités
Depuis le 1er janvier 2017, 19 intercommunalités (EPCI - Établissements Publics de Coopération 
Intercommunale) regroupent 560 communes : 1 communauté urbaine (CU), 2 communautés 
d’agglomération (CA) et 16 communautés de communes (CC). 

5 communes (Chagny, Chaudenay, Dezize-lès-Maranges, Paris l’Hôpital, Change) sont rattachées à 
la CA Beaune Côte et Sud en Côte-d’Or.

Saône & Loire
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Bourgogne-
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0 à 19 ans 20 à 64 ans 65 ans ou plus

21,8
21,9

24,01 24,4

21,8
19,96
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56,03

Source : Insee - Recensement de la population 2018
Exploitation principale au 01/01/2021
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 La	carte	des	19	intercommunalités

 Population	des	19	intercommunalités	à	fiscalité	propre

EPCI	 Population	 Commune
CA Le Grand Chalon 113 869 51
CU Le Creusot Montceau-les-Mines 93 072 34
CA Mâconnais Beaujolais Agglomération 77 947 39 (1 dans l’Ain)
CC Le Grand Charolais 40 136 44 (3 dans l’Allier)
CC du Grand Autunois Morvan 35 592 55
CC Bresse Louhannaise Intercom 28 338 30
CC Entre Arroux, Loire et Somme 22 458 30
CC Terres de Bresse 22 278 25
CC Mâconnais Tournugeois 15 731 24
CC Brionnais Sud Bourgogne 15 116 29
CC du Clunisois 13 915 42
CC Saône-Doubs-Bresse 12 111 27
CC Entre Saône et Grosne 11 224 23
CC Sud Côte Chalonnaise 11 480 36
CC Bresse Revermont 71 9 875 17
CC Saint Cyr Mère Boitier entre Charolais et Mâconnais 8 020 16
CC Bresse Nord Intercom’ 6 539 16
CC de Marcigny 6 140 12
CC de Semur-en-Brionnais 5 164 14
Source : Insee - Recensement de la population - Population municipale au 1er janvier 2021 - Date de référence statistique : 1er janvier 2018

CC Bresse
Nord intercomCC Saône-

Doubs-
Bresse

CC du Mâconnais
TournugeoisCC du Clunisois

CC Mâconnais
Beaujolais 
Agglomération

CC Saint Cyr 
Mère Boitier
entre Charolais 
et Mâconnais

CC Brionnais 
Sud Bourgogne

CC Le Grand Charolais

CC Entre Arroux, Loire et Somme

CC du Grand Autunois Morvan

CA Beaune, Côte et Sud

CC du Sud 
Côte Chalonnaise

CC entre Saône
et Grosne

CA Le Grand Chalon

CU Le Creusot
Montceau-les-Mines

CC de Sémur-
en-Brionnais

CC de Marcigny

CC de Bresse
Revermont 71

CC Bresse
Louhannaise intercom

CC Terres 
de Bresse



- 9 -

La Saône-et-Loire est un des plus importants carrefours européens.
• 40 % du trafic routier européen transite par la Saône-et-Loire
• À seulement 4 heures de camion, une entreprise atteint 5 marchés européens : Italie, Suisse, 

Allemagne, Luxembourg et Belgique
• 42 % des habitants résident à moins de 10 kilomètres d’une autoroute

 Route

• 7 sorties sur 129 km d’autoroutes : A6, A39, A40, A406
• 149 km de routes nationales
• 17 243 km de routes départementales et voies communales 
• 22 lignes de bus (réseau régional Mobigo)

	Ferroviaire

• 2 gares TGV : Mâcon-Loché à 1h40  de Paris / 45 min de Lyon et Creusot-Montchanin à 1h20   de Paris
• À partir de la gare de Mâcon-Ville, Marseille est accessible par TGV en 2h10
• Via la branche Est de la Ligne à Grande Vitesse Rhin-Rhône : Mâcon - Strasbourg en 3h, Mâcon - 

Mulhouse en 2h10, Mâcon - Belfort en 1h45 et Mâcon - Besançon en 1h20
• 50 gares SNCF

	Aérien

• 7 terrains d’aviation : Chalon-Champforgeuil, Saint-Yan, Mâcon-Charnay, Tournus-Cuisery, 
Montceau-les-Mines-Pouilloux, Paray-le-Monial et Autun-Bellevue

• Plusieurs aéroports internationaux à proximité : Lyon-Saint-Exupéry, Genève-Cointrin, Bâle-
Mulhouse, Paris-Orly...

• Présence à Saint-Yan de l’ENAC (École Nationale de l’Aviation Civile) depuis 1959 qui forme 140 
pilotes chaque année

	Fluvial

• 300 km de voies navigables sur la Saône, le Doubs, la Seille, le canal du Centre et le canal de 
Roanne à Digoin

• 2 plateformes portuaires multimodales (Mâcon et Chalon-sur-Saône) gérées par Aproport, le 
service portuaire de la CCI. 50 amodiataires (locataires de bâtiments et de terrains) : 15 à Mâcon 
et 35 à Chalon, pour une surface totale de 620 450 m²

• Autoroute ferroviaire : Lignes Calais-Le Boulou (Perpignan) et Calais-Orbassano (Italie) : 10 000 
manutentions de remorques P400 au port de Mâcon en 2020. Extension en 2022 des infrastructures 
ferroviaires sur le port de Chalon

• En 2022, la CCI deviendra un opérateur ferroviaire de proximité

INFRASTRUCTURES 
DE TRANSPORT 129 km

2ème 2,69 MT 45970 443

d’autoroutes

port intérieur
sur le bassin
Rhône-Saône

de marchandises 
transportées en 
2020

bateaux chargés 
et déchargés en 
2020

conteneurs 
manutentionnés 
en 2020
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 Répartition	de	l’emploi	salarié	et	non	salarié	par	secteur	d’activité

Source : Insee - RP 2018 (géographie au 01/01/2021) - Exploitations complémentaires au lieu de travail

 Population	active	de	15	à	64	ans	selon	la	catégorie	socio-professionnelle

	 	 Saône-et-Loire	 Bourgogne-		 France	métrop.
	 	 	 Franche-Comté 
 Ensemble	 239	472	 1	257	310	 29	940	274
 Ouvriers 67 684 28,3 % 27,3 % 21,3 %
 Employés 68 765 28,7 % 27,0 % 28,1 %
 Professions intermédiaires 54 980 23,0 % 24,0 % 25,0 %
 Cadres, prof. intellectuelles sup. 23 386 9,8 % 11,5 % 16,8 %
 Artisans, commerçants, chefs d’entr. 15 603 6,5 % 5,9 % 6,0 %
 Agriculteurs exploitants 6 715 2,8 % 2,2 % 1,3 %
 Source : Insee - RP 2018 (géographie au 01/01/2021) - Exploitations complémentaires

 Évolution	de	la	population	active	(15	-	64	ans)	ayant	un	emploi	selon	la	catégorie	
socio-professionnelle	2013/2018

Source : Insee - RP 2011 et RP 2018 (géographie au 01/01/2021) - Exploitations complémentaires
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Saône-et-Loire Bourgogne-	 
Franche-Comté France	métrop.

2018 2013 2018 2013 2018 2013
Ensemble 210	627 216	159 1	104	520 1	127	897 26	056	272 25	864	986
Ouvriers 56 834 60 099 286 539 303 791 5 223 364 5 457 293

Employés 59 055 60 795 301 526 310 856 7 130 816 7 229 236
Professions 
intermédiaires 50 943 50 982 280 262 278 868 6 822 443 6 661 679

Cadres, prof. 
intellectuelles sup. 22 462 21 390 139 007 134 607 4 805 876 4 467 280

Artisans, commer-
çants, chefs d’entr. 14 719 15 129 70 272 70 688 1 689 706 1 625 758

Agri. exploitants 6 614 7 764 26 914 29 087 384 067 423 740
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 Salaire	net	horaire	moyen	total	selon	la	catégorie	socio-professionnelle	en	2018

	 Saône-et-Loire	 Bourgogne-	 France	métrop.
	 	 Franche-Comté
 Ensemble	 13,3	€	 13,5	€	 15,4	€
 Cadres* 24,2 € 24,0 € 27,4 €
 Professions intermédiaires 14,7 € 14,7 € 15,2 €
 Employés 10,5 € 10,6 € 10,9 €
 Ouvriers 11,5 € 11,4 € 11,4 €
 Champ : Secteur privé et entreprises publiques hors agriculture, catégorie socio-professionnelle du poste principal occupé par le  
 salarié dans l’année
 Source : Insee - Bases tous salariés - fichier salariés au lieu de résidence en géographie au 01/01/2020
 * Cadres, professions intellectuelles supérieures et chefs d’entreprises salariés

 Taux	de	chômage	localisé	par	zone	d’emploi	(demande d’emploi en fin de mois - 
catégorie A - données brutes)

 Zone	d’emploi	 2ème	trim.	2021
 Le Creusot - Montceau 8,2 %
 Autun 7,3 %
 Chalon 6,8 %
 Charolais 5,7 %
 Mâcon 6,5 %
 Louhans 5,4 %
 Saône-et-Loire 6,8 %
 Bourgogne-Franche-Comté 6,8 %
 France métropolitaine 7,8 %
 Source : Insee - Taux corrigés des variations saisonnières
 Attention : Le total Région ne correspond pas à la somme des départements en raison des arrondis  
 appliqués sur les moyennes trimestrielles

Demandeurs d’emploi en fin de mois de catégorie A (en recherche active, disponible, sans emploi) 
au 3ème trimestre 2021 : 21	430 (113 480 en BFC). 
Source : Pôle emploi - Dares - STMT - Traitements Dares
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 Répartition	des	employeurs	par	secteur	d’activité	au	31/12/2018

 Répartition	des	établissements	par	secteur	d’activité	et	tranche	d’effectif	salarié

Au 31 août 2021, le nombre d’établissements inscrits au registre du commerce et des sociétés (RCS) 
et au répertoire des métiers (RM) s’élevait à 28 704.

	Secteur	activité	 0	à	9	sal.	 10	à	49	sal.	 50	à	250	sal.	 Plus	de	250	sal.	 TOTAL
 Services 11 946 628 98 14 12	686
 Commerce 7 767 458 54 4 8	283
 Construction 4 339 231 22 0 4	592
 Industrie 2 109 355 92 19 2 575
 Agriculture* 558 9 1 0 568
	TOTAL	 26	719	 1	681	 267	 37	 28	704
  Source : Decidata BFC - Fichier des entreprises - CCI/CMA - Août 2021 - Regroupement spécifique
 * Activités NAF 01 sauf 0130Z (commerce), 02 et 03 - Agriculture, production animale, sylviculture, aquaculture

 Répartition	des	effectifs	par	secteur	d’activité
Les effectifs de Saône-et-Loire représentent 19,4 % des effectifs de Bourgogne-Franche-Comté.

Secteur	d’activité	 Saône-et-Loire	 Bourgogne-Franche-Comté
Services 62 695 48,6 % 339 637 51,2 %
Industrie 29 983 23,3 % 149 721 22,6 %
Commerce 25 570 19,8 % 123 280 18,6 %
Construction 10 712 8,3 % 50 330 7,6 %
TOTAL	 128	960	 	 662	968	
Source : Decidata BFC - Données Urssaf - 2020 - Regroupement spécifique CCI

 Créations	d’entreprises	en	2020

Source : Insee  (Données QPV, RP, Sirene, COG, ANCT) - Traitements Observatoire de la création d’entreprise - BPIfrance Création - 2020

Agriculture
1 515 - 8,5 %

Construction
1 806 - 10,1 %

Industrie
1 518 - 8,5 %

Commerce, transports, services divers
10 166 - 56,8 %

Administration publique, santé,
enseignements, action sociale
2 887 - 16,1 % Employeurs d'autres salariés

18 950 - 60,3 %

Employeurs 
d'assistantes maternelles
12 469 - 39,7 %

ACTIVITÉS
ÉCONOMIQUES 17 892

établissements 
actifs* pour 175 100 postes

salariés au 31/12/18

Evolution	des	créations	entre	2019	et	2020	(en	%)
Nb	de	 
créations

Part	entrep. 
individuelles

Ensemble	des	 
entreprises

Entrep. 
individuelles

Entreprises	
tradi.

S&L 4 434 75,7 % + 6,7 + 6,7 + 6,5
BFC 24 208 77,7 % + 7,3 + 9,0 + 2,0
France 438 115 76,1 % + 4,3 + 5,7 - 0,1

Source : Insee – Flores (Fichier LOcalisé des Rémunérations et de l’Emploi Salarié) en géographie au 01/01/2021
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pour 175 100 postes
salariés au 31/12/18

 Immatriculations	au	RCS	en	2020	-	Répartition	selon	l’origine

  Nombre	 Part	en	%
 Création 2 415 86
 Reprise 262 9
 Transfert d’un autre département 143 5
 TOTAL	 2	820	
 Source : Fichier des entreprises - CCI de Saône-et-Loire - 2021

 Radiations	au	RCS	en	2020	-	Répartition	selon	l’origine

  Nombre	 Part	en	%
 Disparition 1 178 80
 Reprise 250 17
 Transfert hors département 41 3
 TOTAL	 1	469	
 Source : Fichier des entreprises - CCI de Saône-et-Loire - 2021

 Mouvements	des	établissements	répertoriés	par	la	CCI	de	Saône-et-Loire	par	 
					secteur	d’activité	pour	l’année	2020

 Taux	de	survie	à	3	ans	des	établissements	inscrits	au	RCS	en	2018	et	toujours						 
					actifs	au	28/09/2021,	par	secteur	d’activité

 Commerce	 Industrie	 Services	 TOTAL
Ets tjs actifs 678 341 747 1	766
Taux	de	survie 66	%	 78	%	 77	%
Ets fermés 350 99 229 678
Taux	de	survie 34	%	 23	%	 23	%
TOTAL	 1	028	 440	 976	 2	444
Source : Fichier des entreprises - CCI de Saône-et-Loire - 2021
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La Saône-et-Loire a une longue tradition industrielle. Les principales filières sont celles de la 
métallurgie et de la transformation des métaux, la mécanique générale et l’agro-alimentaire.

 Répartition	des	établissements	par	secteur	d’activité	et	tranche	d’effectif	salarié

 Secteur activité 0 à 9 sal. 10 à 49 sal. 50 à 250 sal. + de 250 sal. TOTAL
Biens intermédiaires 732 186 41 10 969
Biens de consommation 660 32 8 0 700
Agriculture* 558 9 1 0 568
Biens d’équipement 347 56 17 7 427
Agro-alimentaire 176 33 13 1 223
Collecte/traitement 
des déchets 132 25 3 0 160
Énergie 42 17 7 0 66	
Automobile 20 6 3 1 30
TOTAL	 2	667	 364	 93	 19 3	143
Source : Decidata BFC - Données fichier des entreprises CCI/CMA - Août 2021 - Regroupement spécifique
* Activités NAF 01 sauf 0130Z (commerce), 02 et 03 - Agriculture, production animale, sylviculture, aquaculture

 Répartition	des	effectifs	par	secteur	d’activité

Secteur	d’activité	 Saône-et-Loire	 Bourgogne-Franche-Comté
Biens intermédiaires 13 611 45,5 % 63 751 42,6 %
Biens d’équipement 7 537 25,1 % 25 774 17,2 %
Agro-alimentaire 3 639 12,1 % 15 537 10,4 %
Biens de consommation 1 782 5,9 % 16 246 10,8%
Automobile 1 521 5,1 % 19 232 12,9 %
Énergie 1 073 3,6 % 4 993 3,3 %
Collecte et traitement des déchets 820 2,7 % 4 188 2,8 %
TOTAL	 29	983	 	 149	721	
Source : Decidata BFC - Données Urssaf - 2020 - Regroupement spécifique CCI

 Les	groupes	industriels	de	plus	de	500	salariés	par	ordre	décroissant	d’effectifs

Raison	sociale	 Secteur	d’activité	 Nb	de	salariés
Framatome (Chalon/Saône, St-Marcel, Le Creusot) Fab. générateurs de vapeur > 2 000
Fiat Powertrain Techn France (Bourbon-Lancy) Fab. de véhicules automobiles > 1 000
LDC (Louhans-Branges-Trambly-Romenay-Cuisery-Simard) Transform. et conservation viande > 1 000
Michelin et Cie (Blanzy) Fab. et rechapage de pneumatiques > 1 000
Industeel France (Le Creusot) Sidérurgie > 800
Aperam - Stainless France (Gueugnon) Sidérurgie > 700
Alstom Transport (Le Creusot) Construc. locomotives/matériel ferroviaire > 700
Hanes France - Dim (Autun) Fab. textile articles chaussants > 600
Schneider Electric Energy France
(Champforgeuil, Mâcon) Fab. d’appareillages électriques > 500
Source : Fichier des entreprises - CCI de Saône-et-Loire - 2021

INDUSTRIE 20 %
du total des 
effectifs BFC
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 Répartition	des	employeurs	industriels	de	plus	de	200	salariés

Source : CCI de Saône-et-Loire - SIG - 2021

 Répartition	des	zones	d’activités	de	plus	de	15	hectares

Source : CCI de Saône-et-Loire - SIG - 2021
* établissements inscrits au RCS

Zone	d’activités*	 Nb	ets	 Eff.	cumulé
Saoneor (Chalon) 372 6 361
Zone Sud Est (Chalon) 239 5 745
Zone Sud (Mâcon) 215 3 209
Thalie zone verte 
et Rotondes (Chalon) 156 1 783
Stand (Mâcon) 121 1 482
Les Bouchardes (Crêches) 121 615
Champ-Bossu et 
des Charmes (Paray) 95 880
Les Alouettes / 
Quai Chagot (Chalon) 92 1 451
Les Berthilliers (Mâcon) 77 810
Site Industriel (Le Creusot) 75 2 703
Ligerval (Digoin) 63 839
Mâcon Loché (Mâcon) 54 749
Actisud (Sevrey) 48 1 231
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 Répartition	des	établissements	par	secteur	d’activité	et	tranche	d’effectif	salarié

	Secteur	activité	 0	à	9	salariés	 10	à	49	salariés	 50	à	250	salariés	 TOTAL
Travaux de construction  
spécialisée 4 203 197 12 4	412
Construc. de bâtiment 104 13 0 117
Génie civil 32 21 10 63
TOTAL	 4	339	 231	 22 4	592
Source : Decidata BFC - Données fichier des entreprises CCI/CMA - Août 2021 - Regroupement spécifique

 Répartition	des	effectifs	par	secteur	d’activité

Les effectifs de Saône-et-Loire représentent 21 % des effectifs de Bourgogne-Franche-Comté.

Secteur	d’activité	 Saône-et-Loire	 Bourgogne-Franche-Comté
Travaux de construction spécialisée 8 960 42 119
Génie civil 1 375 5 579
Construction de bâtiment 377 2 632
TOTAL	 10	712	 50	330
Source : Decidata BFC - Données Urssaf - 2018 - Regroupement spécifique CCI

 Les	employeurs	de	plus	de	100	salariés	par	ordre	décroissant	d’effectif

	Raison	sociale	 Commune	 Nb	de	salariés
 Oxxo Évolution Cluny > 250
 Pascal Guinot Travaux Publics Montchanin, Torcy, Romèche-Thorins > 250
 Entreprise Hydraulique et Travaux Publics Sancé > 100
 AER Senozan > 100
 Setelen Torcy > 100
 Cofratech Beton Charnay-lès-Mâcon > 100
 Scob La Chapelle-de-Guinchay > 100
 Potain TP Vareilles > 100
 Source : Fichier des entreprises - CCI de Saône-et-Loire - 2021

 Construction	-	Nombre	de	logements	commencés*	selon	le	type

	Type	de	logement	 Année	2019	 Année	2018
 Logements individuels 889 975
  - dont individuels purs 773 864
  - dont individuels groupés 116 111
 Logements collectifs 284 349
 Logements en résidence 134 141
 TOTAL	 1	307	 1	465
 Source : SoeS - Sit@del2 - Données arrêtées à fin avril 2021
*en date réelle

CONSTRUCTION
LOGEMENT 4 592

entreprises 
du BTP
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 Construction	-	Surface	commencée*	par	type	de	logement	(en	m2)

	Type	de	logement	 Année	2019	 Année	2018
 Logements individuels 104 410 117 029
  - dont individuels purs 94 147 106 512
  - dont individuels groupés 10 263 10 517
 Logements collectifs 4 128 25 461
 Logements en résidence 7 409 8 150
 TOTAL	 115	947 150	640 
 Source : SoeS - Sit@del2 - Données arrêtées à fin avril 2021
 * en date réelle

 Construction	-	Surface	commencée*	par	type	de	local	(en	m2)

	 Type	de	local	 Année	2019	 Année	2018
 Locaux agricoles 53 470 75 593
 Commerces 19 317 36 797
 Service Public 34 256 34 666
 Bâtiments industriels 22 179 47 487 
 Entrepôts 31 759 39 644
 Bureaux 14 251 20 994
 Artisanat 8 453 10 771
 Hébergement hôtelier 1 576 641
 TOTAL	 185	261	 266	593
 Source : SoeS - Sit@del2 - Données arrêtées à fin avril 2021
  * en date réelle

 Évolution	du	nombre	de	permis	de	construire*	de	locaux,	logements	et	travaux	
divers	délivrés

Source : SoeS - Sit@del2 - Données arrêtées à fin avril 2021
*constructions nouvelles et travaux sur constructions existantes

0

1000

2000

3000

4000

5000

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20



- 18 -

 Répartition	des	établissements	par	secteur	d’activité	et	tranche	d’effectif	salarié

	Secteur	activité	 0	à	9	sal.	 10	à	49	sal.	 50	à	250	sal.	 +	de	250	sal.	 TOTAL
Commerce de détail 
et réparation 6 452 296 42 2 6		792
Commerce de gros 1 315 162 12 2 1	491
TOTAL	 7	767	 458	 54	 4	 8	283
Source : Decidata BFC - Données fichier des entreprises CCI/CMA - Août 2021 - Regroupement spécifique

 Répartition	des	effectifs	par	secteur	d’activité

Les effectifs de Saône-et-Loire représentent 20,7 % des effectifs de Bourgogne-Franche-Comté.

Secteur	d’activité	 Saône-et-Loire	 Bourgogne-Franche-Comté
Commerce de détail et réparation 18 412 91 060
Commerce de gros 7 158 32 220 
TOTAL	 25	570	 123	280
Source : Décidata - Données Urssaf - 2020 - Regroupement spécifique CCI

 Répartition	de	la	consommation	alimentaire	/	non	alimentaire	par	forme	de	vente

Source : Observatoire des flux de consommation - CCI de Saône-et-Loire - Enquête de consommation septembre 2019

 Répartition	des	surfaces	de	vente	de	300	m2	et	plus	par	famille	de	produits

• 541 commerces de 300 m2

• Un plancher commercial total de plus de 760 000 m2

Hypermarchés - 43,2 %
Supermarchés - 23,8 %

Hard discount - 8,3 %

Drives - 4 %

Grandes surfaces spécialisées - 2,7 %

Commerces non sédentaires - 4,2 %

Autres - 0,4 %
Vente à distance - 1 %

Commerces de moins 300 m2 - 12 %

Autres grandes surfaces - 0,4 %

Grandes surfaces spécialisées - 38,3 %
Commerces de moins 300 m2 - 22,6 %
Hypermarchés - 17,6 %

Supermarchés - 4,2 %
Autres grandes surfaces - 3,6 %
Hard discount - 1,3 %

Commerces non sédentaires - 1 %

Autres - 1,1 %

Vente à distance - 10,2 %

Drives - 0,1 %

COMMERCE 541
commerces 
de + 300 m2

Source : Fichier des entreprises CCI 
Septembre 2021

Commerce alimentaire
153 ets - 260 580  m2

Bricolage, jardinerie
136 ets - 256 757 m2

Equipement de la maison
91 ets - 88 902 m2

Culture, loisirs
51 ets - 55 169 m2

Bazar, solderie
42 ets - 46 796 m2

Equipement de la personne
68 ets - 54 959 m2
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 Surfaces	commerciales	de	+	de	300	m2	par	commune*

 Les	pôles	commerciaux

• Une répartition de l’offre commerciale équilibrée
• Une activité commerciale estimée à 3,1 milliards €  

(20 % de l’activité commerciale de la BFC)
• 40 % généré par les pôles de Chalon-sur-Saône  

et Mâcon
• Le pôle chalonnais : 4ème rang des pôles  

commerciaux régionaux
• 7 pôles secondaires et 8 pôles relais

Source : Observatoire des flux de consommation - CCI de Saône-et-Loire 
Enquête de consommation sept. 2019 - Niveau d’activité commerciale en M€ 

 Aménagement	commercial

En 2021, 7 dossiers examinés par la CDAC.

 Année Évolution	des	surfaces	de	vente	autorisées
 2020 799 m2 autorisés + 3 500 m2 existants réaffectés
 2019 7 291 m2 autorisés
 2018 9 975 m2 autorisés dont 2 408 m2 transférés

 Aménagement	cinématographique

• En 2020, aucun dossier examiné
• En 2019 : 1 dossier (Ciné Morvan au Creusot - 6 salles et 939 places) examiné et autorisé par la 

CDAC
• En 2018 : 1 dossier examiné et autorisé par la CDAC (5 salles et 756 places) 
• En 2017 : 3 dossiers examinés (14 salles et 2 031 places). La CNC a refusé en 2018 un projet 

autorisé en 2017 (7 salles et 1 132 places)

Source : CCI 71 - SIG 2021
* Communes comptant + de 10 
surfaces commerciales
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 Répartition	des	établissements	par	secteur	d’activité	et	tranche	d’effectif	salarié

	Secteur	activité	 0	à	9	sal.	 10	à	49	sal.	 50	à	250	sal.	 +	de	250	sal.	 TOTAL
Services à la personne 
hôtellerie/restauration 4 630 162 4 0 4	796	
Services aux entreprises 3 845 172 30 8 4	055	
Act. financières 1 206 34 1 0 1	241	
Act. immobilières 826 17 1 1 845
Transport/logistique 546 115 30 4 695	
Info./communication 503 39 2 0 544
Admin. publique/enseign. 
santé/action sociale 390 89 30 1 510
TOTAL	 11	946	 628	 98	 14	 12	686
Source : Decidata BFC - Fichier des entreprises CCI/CMA - Août 2021 - Regroupement spécifique

 Répartition	des	effectifs	par	secteur	d’activité

Les effectifs de Saône-et-Loire représentent 18,5 % des effectifs de Bourgogne-Franche-Comté.

Secteur	d’activité	 Saône-et-Loire	 Bourgogne-Franche-Comté
Services aux entreprises 20 816 33,2 % 111 455 32,8 %
Admin. publique/ enseign. 
santé/action sociale 19 392 31,0 % 106 194 31,3 %
Transport/logistique 8 591 13,7 % 41 334 12,2 %
Services à la personne 8 397 13,4 % 46 283 13,6 %
Activités financières et d’assurance 2 469 3,9 % 16 075 4,7 %
Information/communication 1 587 2,5 % 10 805 3,2 %
Activités immobilières 1 443 2,3 % 7 491 2,2 %
TOTAL 62	695	 	 339	637	
Source : Decidata BFC - Données Urssaf - 2020 - Regroupement spécifique CCI

 Répartition	des	effectifs	de	la	fonction	publique	par	type	en	2019

		 	 Saône-et-Loire	 %	S&L	en	BFC	 Bourgogne-Franche-Comté
 État  13 400 16,1 83 100
 Territoriale 13 800 18,8 73 300
 Hospitalière 12 600 19,9 63 300
 TOTAL		 39	800	 18,1	 219	700
  Source : Insee - SIASP (Système d’Information sur les Agents du Service Public) au 31/12/2019

SERVICES 39 800
salariés de la 
fonction publique
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 Les	établissements	de	plus	de	300	salariés	par	ordre	décroissant	d’effectif	 
					(hors	La	Poste	et	SNCF)

	Raison	sociale	 Secteur	d’activité	 Nb	de	salariés
 Onet Services (Mâcon et Châtenoy-le-Royal) Nettoyage des bâtiments > 750
 Amazon France Logistique (Sevrey) Entreposage et stockage > 500
 Webhelp (Montceau-les-Mines) Centre d’appels > 500 
 Net’Express Tounet (Gueugnon) Nettoyage des bâtiments > 450
 L’Eclat du Morvan (Autun) Nettoyage des bâtiments > 400
 GSF Orion (Crissey) Nettoyage des bâtiments > 350 
  et nettoyage industriel
 CRM 71 (Chalon-sur-Saône) Centre d’appels > 350
 Transports Alainé (Mâcon) Transport routier > 350
 Lidl (Montchanin) Entreprosage et stockage  > 350 
  non frigorifique
 Carrefour Supply Chain (Mâcon) Entreprosage et stockage  > 300 
  non frigorifique
 Hôpital privé Sainte-Marie (Chalon-sur-Saône) Santé > 300
 Source : Fichier des entreprises - CCI de Saône-et-Loire - 2021

 Les	plateformes	logistiques	

Source : CCI de Saône-et-Loire - SIG 2021
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Toutes les données de cette partie (sauf précisions contraires) sont issues du « Bilan de fréquentation touristique de la Saône-et-
Loire - année 2019 » et des « Chiffres clés du tourisme 2020 » réalisés par Destination Saône-et-Loire, Agence de Développement 
Touristique et de promotion du territoire.

• Le tourisme est une activité économique importante pour la Saône-et-Loire
• Toutes les formes de tourisme y sont présentes
• 1er département de Bourgogne-Franche-Comté en termes de capacité d’accueil en hébergement 

touristique : 19,1 % des parts de marché (devant l’Yonne 17,7 % et la Nièvre 15,9 %)
• Retombées économiques : 997 000 € de taxe de séjour en 2020 (1,77 M. en 2019)
• 68,1 M€ d’investissement par an (moyenne 2016-2018)

 Hébergement	touristique	en	2020

L’offre	d’hébergement (Les données concernent l’ensemble de l’offre touristique recensée par les bases de 
données INSEE et Décibelles Data. Les volumes des locations meublées et des chambres d’hôtes sont modifiés 
par rapport aux éditions précédentes, qui ne présentaient que les offres labellisées)

	 Nb	d’établissements	 Nb	de	lits
 Résidences secondaires 23 540 113 005 
 Meublés de tourisme 1 307 7 446
 Chambres d’hôtes 1 224 3 222
 Hôtels 187 9 856
 Campings 65 12 031
 Gîtes d’étape et de séjour 57 1 530
 Hébergements collectifs 15 1 176
 Résidences de tourisme classées 1 180
 TOTAL	 26	396	 148	446

Répartition	des	hébergements	marchands	(capacité)

 Fréquentation	touristique
En 2020, l’activité touristique a été très fortement freinée par la crise sanitaire liée à la Covid-19 
avec les mesures de restrictions sanitaires et la fermeture d’établissements, notamment sous l’effet 
des 2 confinements au printemps et à l’automne. L’INSEE ayant suspendu son enquête auprès des 
hébergements durant les 2 confinements, les données de fréquentation touristique dans les hôtels 
et les campings proviennent du bilan touristique de l’année 2019.

Hébergements collectifs -  3,3 %

Meublés de tourisme - 21 %

Chambres d'hôtes - 9,1 %

Gîtes d'étape et de séjour -  4,3 %

Résidences de tourisme classées -  0,5 %

Campings - 34 %

Hôtels - 27,8 %

TOURISME 5 570
emplois liés 
au tourisme
(2,8 % de l’emploi total S&L et  
18,7 % de l’emploi touristique BFC)
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Hôtellerie	de	tourisme
• La Saône-et-Loire représente 20 % des nuitées régionales de l’hôtellerie : 1 093 900 arrivées et 

1 452 600 nuitées au total
• Les hôtels 3 étoiles enregistrent la plus grande part avec 39,8 % des nuitées en 2019
• Taux d’occupation moyen : 52,8 % (- 2,3 points par rapport à 2018)
• Durée moyenne de séjour : 1,33 jours

Hôtellerie	de	plein	air
• 553 200 nuitées enregistrées en 2019 (+ 5,5 % par rapport à 2018) : le meilleur résultat enregistré 

en Saône-et-Loire depuis 2011
• Les campings 3, 4 et 5 étoiles représentent la plus grande part de la fréquentation avec 82 % de 

nuitées en 2019 (+ 3,9 % par rapport à 2018).
• Taux d’occupation moyen : 33,3 % (+ 2 points par rapport à 2018)
• Durée moyenne de séjour : 2,4 jours en 4,48 jours pour les emplacements équipés et 2,23 jours 

pour les emplacements nus)

	 Arrivées	 Nuitées
 1-2 étoiles 18 500 47 600
 3-4-5 étoiles 195 900 451 900
 Non classés 14 800 53 700
 TOTAL	 229	200	 553	200

Hébergement	rural	(gîtes	ruraux	en	centrale	de	réservation	Gîtes	de	France	Saône-et-Loire)	
• Taux d’occupation moyen : 57,4 % en 2020 contre 39,3 % en 2019
• Durée moyenne de séjour : 7,6 jours en 2019

	 Arrivées	2019	 Arrivées	2020	 Nuitées	2019	 Nuitées	2020
 Françaises 13 200 10 800 97 600 82 900
 Étrangères 2 500 1 400 21 800 13 100
	 TOTAL	 15	700	 12	200	 119	400	 96	000

 Clientèle	touristique	en	2020	(Source : Orange Flux Vision Tourisme et INSEE – DGE – CRT – Gîtes de France)

Clientèle	française
• 6,2 millions (7,3 millions en 2019) de nuitées françaises extra-départementales dont 33,8 % en 

juillet-août (touristes originaires notamment d’AURA (30,7 %), d’IDF (21,2 %), de BFC (14,8 %) 
• 2,3 millions (3 millions en 2019) de nuitées intra-départementales dont 16,5 % en juillet-août 

(touristes originaires de Saône-et-Loire)
• Durée moyenne de séjour : 2,6 jours (4 en 2019)

Clientèle	étrangère
• La fréquentation étrangère a reculé de près de 50 % par rapport à 2019 qui avait enregistré 6,7 

millions de nuitées
• 3,8 millions de nuitées (30,7 % en juillet-août) dont 2,8 % en hôtellerie (de juillet à octobre 2020) 

et 0,34 % en gîtes ruraux en centrale
• Origine : Pays-Bas (12,9 %), Allemagne (12,2 %), Pologne (10,4 %)

Français Étrangers
Arrivées Nuitées Arrivées Nuitées

Campings 77 900 196 600 151 300 356 600
Hôtellerie 787 100 1 075 000 306 900 377 600

Hébergement	rural 13 200 97 600 2 500 21 800
Source : Insee - DGE - CRT - Gîtes de France
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 Gastronomie	/	oenotourisme
• Environ 1 300 restaurants dont 11 étoilés Michelin
• 37 AOP dans les domaines du vin et de la gastronomie (viande, volaille, fromage, beurre et crème 

de Bresse)
• 133 caves labellisées De Vignes en Caves 
• 169 prestataires labellisés Vignobles & Découvertes en 2020 (91 sur la Destination Côte 

Chalonnaise et 78 sur le Vignoble du Mâconnais)

 Tourisme	fluvial	(Source : VNF)

Le trafic fluvial de la Saône-et-Loire est essentiellement lié à la plaisance (300 km de voies navigables).
Environ 4 000 passages de bateaux enregistrés en 2020 à 4 écluses : La Truchère sur la Seille, Ormes 
et Dracé sur la Saône et Digoin sur le Canal du Centre. Les principales voies canalisées de la Saône-
et-Loire sont :

• la Seille, entre Louhans et la Saône
• le Canal du Centre, entre Digoin et Chalon-sur-Saône
• la Saône, qui traverse le département du nord au sud
• le Canal latéral à la Loire

 Thermalisme
• Établissement thermal de Bourbon-Lancy : 2 221 cures thermales en 2020 (établissement fermé 

en 2019) 

• Complexe de bien-être Celtô : 3 855 entrées en 2020 (22 850 en 2019)

 Label	«	Tourisme	&	Handicap	»
En 2021, la Marque Tourisme & Handicap compte 56 prestations sur 51 sites de visites et d’activités 
en Saône-et-Loire : 28 hébergements, 10 lieux de visites, 7 sites sport-loisirs-nature, 5 offices de 
tourisme, 2 restaurants, 2 parcs à thème, 2 visites d’entreprise

 Label	«	Natura	2000	»	(Source : Services de l’État en Saône-et-Loire)

En Saône-et-Loire, 26 sites naturels ont été identifiés et labellisés pour la rareté ou la fragilité des 
espèces de la flore et de la faune sauvage et des milieux naturels qu’ils abritent : 20 sites au titre de 
la directive « Habitats » et 6 sites au titre de la directive « Oiseaux »

 Label	Entreprises	du	Patrimoine	Vivant	(Source : data.gouv.fr)

En septembre 2021, 19 entreprises de Saône-et-Loire sont labellisées « Entreprise du Patrimoine 
Vivant » (EPV), distinguées pour leurs savoir-faire artisanaux et industriels

 Tourisme	de	jeux (Source : Casino de Bourbon-Lancy)

Le casino de Bourbon-Lancy : 5 561 600 € de produits brut des jeux en 2019 (5 369 400 € en 2018)

 Évènementiel
En 2020, la plupart des manifestations ont été annulées en raison des restrictions sanitaires. Quelques-
unes ont pu quand même avoir lieu : le Carnaval de Chalon (110 000 visiteurs), les Journées des 
plantes rares à Saint-Ambreuil (9 000 visiteurs), le Marché au cadran à Saint-Christophe-en-Brionnais 
(3 989 visiteurs)

• 3 scènes nationales : Mâcon Scène Nationale, l’Espace des Arts à Chalon/Saône, l’Arc au Creusot

• Principaux évènements : Chalon dans la rue, Carnaval de Chalon/Saône, Marché du livre à 
Cuisery,  Nuits bressanes à Cuisery, Augustodunum à Autun, Montgolfiades à Chalon/Saône, 
Marché au Cadran à Saint-Christophe-en-Brionnais,  Mâcon Wine Note, Festival Les Musicaves 
à Givry, Festival Garçon la Note à Autun, Jazz à Couches, Musique en Morvan, Fête médiévale 
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au Creusot, Fête de la vielle à Anost, Été musical à Anzy-le-Duc, Les Grandes Heures de Cluny, 
Glorieuses de Bresse, Festival du boeuf à Charolles...

 Fréquentation	des	voies	cyclables
•  7 000 km de boucles vélo et 560 km de véloroutes et voies vertes

• 1 275 000 passages cumulés aux 17 écocompteurs en 2020 (75 047 en moyenne par compteur)  
sur les voies vertes et la voie bleue (+ 5,3 % par rapport à 2019)

 Fréquentation	des	sites	touristiques
La Saône-et-Loire compte 616 biens protégés au titre des Monuments Historiques
4	sites	touristiques	ont accueilli plus de 100 000 visiteurs en 2020

	 Site	 Nb	visiteurs
 Grand Site de Solutré, Pouilly, Vergisson 250 000
 Abbaye Saint-Philibert à Tournus 200 000
 Parc des Combes au Creusot 179 000 
 Touroparc à Romanèche-Thorins 107 229
 Basilique du Sacré-Coeur à Paray-le-Monial 88 000
 Abbaye et musée d’archéologie de Cluny 69 606
 Communauté oecuménique de Taizé 69 601
 Cathédrale Saint-Lazare à Autun 53 980
 Hameau Duboeuf à Romanèche-Thorins 50 607
 Acrogivry à Givry 35 439

La Loire

LOUHANS

CHAROLLES

AUTUN

CHALON-
SUR-SAÔNE

LE CREUSOT

TOURNUS

MÂCON

PARAY-LE-MONIAL

SULLY

BRANCION

BERZÉ

CLUNY

TAIZÉ

CORMATIN 

LA BOULAYE

TOULON-
SUR-ARROUX

ST-LÉGER-
SOUS-BEUVRAY

GIVRY

COUCHES

BOURBON-LANCY

PIERRE-DE-BRESSE

BIBRACTE

ROMANÈCHE-THORINS

SOLUTRÉ

Musées

Parcs à thème

Abbayes

Sites religieuxChâteaux

Thermes Sites de France

Voies vertes/bleues Source : CCI 71
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• 15,8 % des exportations de la région Bourgogne-Franche-Comté.
• 18,4 % des importations de la région Bourgogne-Franche-Comté.

 Échanges	commerciaux	en	2020
	 Saône-et-Loire	 Évolution	2019/2020	 Bourgogne-Franche-Comté
Exportations 3 110 M€ - 13,73 19 291 M€
Importations 2 924 M€ - 15,73 16 413 M€

Le solde de la balance commerciale du département représente un montant global de 186 M€.

 Principaux	produits	exportés	sur	la	période	3ème	trim.	2020	-	2ème	trim.	2021
	 Valeur	en	M€	 Part	en	%	 Rang	antérieur
Machines et équipements d’usage général 680 20,5 2ème rang
Produits sidérurgiques et 1ère transform. de l’acier 508 15,4 1er rang
Boissons 192 5,8 3ème rang
Produits de la culture et de l’élevage 155 4,7 4ème rang 
Ouvrages en métaux (coutellerie, outils...) 154 4,7 5ème rang
Matériel électrique 138 4,2 8ème rang
Produits en plastique 130 3,9 6ème rang

 Premiers	pays	clients	sur	la	période	3ème	trim.	2020	-	2ème	trim.	2021
	 Valeur	en	M€	 Part	en	%	 Rang	antérieur
Italie 634 19,2 % 1er rang
Espagne 548 16,6 % 2ème rang
Allemagne 371 11,2 % 3ème rang
Belgique 211 6,4 % 5ème rang
Royaume Uni 166 5,0 % 4ème rang

54,6 % des exportations en valeur se font à destination des pays de l’Union Européenne (61,5 % pour la BFC).

 Principaux	produits	importés	sur	la	période	3ème	trim.	2020	-	2ème	trim.	2021
	 Valeur	en	M€	 Part	en	%	 Rang	antérieur
Produits sidérurgiques et 1ère transform. de l’acier 465 14,2 1er rang
Machines et équipements d’usage général 410 12,5 2ème rang
Produits chimiques de base, produits azotés 220 6,7 3ème rang
Matériel électrique 154 4,7 6ème rang
Articles d’habillement 145 4,4 4ème rang
Ouvrages en métaux (coutellerie, outils...) 136 4,3 8ème rang

 Premiers	pays	fournisseurs	sur	la	période	3ème	trim.	2020	-	2ème	trim.	2021
	 Valeur	en	M€	 Part	en	%	 Rang	antérieur
Italie 539 16,3 % 1er rang
Allemagne 506 15,5 % 3ème rang
Belgique 502 15,3 % 2ème rang
Chine 287 8,8 % 4ème rang
Espagne 201 6,1 % 6ème rang

74 % des importations en valeur proviennent des pays de l’Union Européenne (63,6 % pour la BFC).

COMMERCE 
EXTÉRIEUR* 3ème

département à 
l’export en BFC
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 Mecateam	Cluster
Pôle national de conception, réalisation et maintenance des engins de travaux 
ferroviaires, créé en mars 2011 en Bourgogne. Il compte 102 adhérents (donneurs 
d’ordre, TPE et PME représentatives de la filière, de l’éducation nationale et de 
l’Université de Bourgogne). Unique en France et en Europe.
www.mecateamcluster.org

 Polyméris	
Unique pôle de compétitivité dédié aux caoutchoucs, plastiques et 
composites, Polyméris réunit les compétences, l’expérience et les moyens 
des pôles Elastopôle et Plastipolis. Il propose des services aux industriels 
pour faire émerger de nouveaux projets R&D, susciter et promouvoir 
l’innovation et se développer à l’international dans 6 régions dont Auvergne Rhône-Alpes et 
Bourgogne-Franche-Comté. 50 adhérents en Bourgogne-Franche-Comté, fin 2019.
www.polymeris.fr

 PMT	Bourgogne-Franche-Comté
Le pôle de compétitivité des microtechniques, labellisé depuis 2005, fédère plus 
de 200 adhérents (dont 100 PMT Health et 60 PMT ASD), essentiellement des 
PME, fabricants et sous-traitants industriels. Son ambition : valoriser les savoir-
faire microtechniques au service des différents marchés.
www.polemicrotechniques.fr

 BFC	Numérique
Acteur central de l’écosystème numérique régional, le cluster BFC 
Numérique apporte une expertise unique pour favoriser la croissance 
de l’économie du numérique en structurant et développant cet 
écosystème. Il fédère et accompagne, depuis 2017, plus de 200 acteurs majeurs de la région.
https://bfcnumerique.fr

 Nuclear	Valley
Seul pôle de compétitivité dédié au nucléaire civil en France, labellisé par l’État. 
Créé en 2005, il fédère plus de 270 adhérents (entreprises (PME, ETI, Grands 
Groupes), laboratoires de recherches et organismes de formation) en Bourgogne-
Franche-Comté et Auvergne Rhône-Alpes.
www.nuclearvalley.com

PÔLES ET 
CLUSTERSdépartement à 

l’export en BFC
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 Pôle	véhicule	du	futur
Labellisé pôle de compétitivité en 2005, il fédère plus de 500 membres 
(entreprises, enseignement et recherche) dans le domaine des véhicules 
et des mobilités du futur en Bourgogne-Franche-Comté et Grand-Est. 
www.vehiculedufutur.com

 Vitagora
Labellisé depuis 2005 pôle de compétitivité agroalimentaire des régions Bourgogne-
Franche-Comté et d’Île-de-France, Vitagora fédère plus de 570 membres, acteurs 
de l’agroalimentaire (PME, grandes entreprises, laboratoires de recherche...). Il 
intervient dans l’accompagnement des entreprises de l’agroalimentaire au service 
de leur développement et de l’innovation pour une alimentation savoureuse, saine 
et durable. 
www.vitagora.com

 Cluster	Equin	santé	et	bien-être
Initié en 2018 par la CCI Lyon Métropole Saint-Etienne Roanne pour fédérer les 
acteurs de la filière équine en Auvergne Rhône-Alpes et en Bourgogne-Franche-
Comté, actifs en matière de santé et de bien-être du cheval. Il compte une 
vingtaine d’adhérents.
https://clusterequin-sbe.com/

 Robotics	Valley
Cluster lancé en 2018 en Bourgogne-Franche-Comté, il a pour missions de 
créer des synergies entre les entreprises, de soutenir la R&D, de surveiller 
les marchés émergents et d’améliorer l’attractivité du territoire, autour de la 
robotique et de l’industrie du futur. Il compte une cinquantaine  adhérents.
www.robotics-valley.eu

 AgrOnov
Le pôle d’innovation en agroécologie AgrOnov est un réseau régional et 
international de professionnels, situé au cœur de la Bourgogne-Franche-Comté, 
au service des entreprises de l’innovation agricole. Il donne aux entreprises, 
en lien avec l’agriculture (entreprises du secteur agricole, établissements de 
recherche et d’enseignement et organismes agricoles), l’opportunité de développer leurs projets 
d’innovation et ainsi amplifier leur croissance. 61 adhérents en 2019, dont 80 % d’entreprises.
agronov.com
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 Enseignement	supérieur	-	principaux	établissements

• Arts et Métiers Campus de Cluny,
• Institut Image - Arts et Métiers ParisTech à Chalon-sur-Saône (rattaché au campus de Cluny),
• Institut Universitaire de Technologie au Creusot et à Chalon-sur-Saône, 
• Centre universitaire Condorcet de l’Université de Bourgogne au Creusot, 
• IFSI à Chalon-sur-Saône, Le Creusot/Montceau-les-Mines, Mâcon et Paray-le-Monial,
• École de Gestion et de Commerce (EGC Centrest), Campus de Chalon-sur-Saône,
• Institut Supérieur de Professorat et de l’Éducation (INSPE) Université de Bourgogne - Sites de 

Mâcon et Chalon-sur-Saône,
• Campus de Mâcon : Université Bourgogne &  Université Lumière Lyon 2 à Mâcon,
• Pôle formation des industries technologiques 71-21 à Chalon-sur-Saône,
• SmartCAMPUS by CCI à Chalon-sur-Saône et Mâcon,
• EMSP École supérieure à Mâcon...

 Apprentissage (Source : Région BFC - Direction Information métiers, formations sanitaires et sociales, apprentissage)

• 19 Centres de Formation d’Apprentis (CFA) en Saône-et-Loire – 53 en Bourgogne-Franche-Comté
• 3 027 apprentis scolarisés dans les CFA de Saône-et-Loire au 1er janvier 2019 (20 063 en BFC), 

soit 15 % de l’effectif régional derrière le Doubs (26 %) et la Côte-d’Or (20 %)

 Nombre	d’établissements	scolaires	du	second	degré	à	la	rentrée	2019	 (Source : Insee)

• 61 collèges (51 publics et 10 privés)
• 7 lycées professionnels (5 publics et 2 privés) et 22 lycées d’enseignement général et 

technologique (15 publics et 7 privés)

 Niveau	de	diplôme	de	la	population	non	scolarisée	de	15	ans	ou	plus	en	2018	(en	%)

 Demandes	de	brevets	publiées	par	la	voie	nationale	
	 	 2019	 2020
 Saône-et-Loire 53 49 
 Bourgogne-Franche-Comté 447 451
 Source : INPI - Observatoire de la Propriété intellectuelle - juillet 2021

Les demandes publiées en Saône-et-Loire représentent, en 2020, 11 % du total des demandes 
publiées par la voie nationale pour la région Bourgogne-Franche-Comté.

ENSEIGNEMENT 
ET RECHERCHE 5 056

étudiants 
en S&L*

BEPC, brevet des collèges, DNB

Aucun diplôme ou 
certificat d’études primaires

Baccalauréat, brevet professionnel 
ou équivalent

Diplôme de l’enseignement 
supérieur de niveau Bac+2

CAP / BEP ou équivalent

Diplôme de l’enseignement 
supérieur de niveau Bac+3 ou 4

Diplôme de l’enseignement 
supérieur de niveau Bac+5 ou plus

Hommes Femmes Ensemble S&L

20,8

4,3

38,1

16,2

8,9

5,5

6,2

28,7

6,9

24,5

16,8 16,5

10,5

7,9 4,7

25

5,7

31

9,7

6,7
5,4

* 
in

sc
rit

s 
da

ns
 l’

en
se

ig
ne

m
en

t s
up

ér
ie

ur
 e

n 
20

18
-2

01
9

So
ur

ce
 : 

M
in

is
tè

re
 d

e 
l’e

ns
ei

gn
em

en
t s

up
ér

ie
ur

 –
 A

tla
s 

ré
gi

on
al

 B
FC

 –
 E

ffe
ct

ifs
 d

’é
tu

di
an

ts
 e

n 
20

18
-2

01
9

Source : Insee RP 2018 - 
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(82 203 en BFC)
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Source : RA 2010

 Occupation	du	territoire

• Superficie de la Saône-et-Loire : 861 412 ha dont 230 318 ha de bois et forêts (y compris 
peupleraies), soit plus d’un quart de la superficie totale

• 6 615 exploitations agricoles en 2016, dont 4 983 exploitations moyennes et grandes (25 % du 
nombre total des exploitations agricoles BFC)

• SAU (Surface Agricole Utilisée) moyenne des exploitations en Saône-et-Loire : 100 ha (119 ha en 
BFC et 86 ha en France)

Source : Agreste – SAA 2019 - Enquête Structure des Exploitations Agricoles 2016

 Chiffre	d’affaires	2019	(hors	subventions)	des	productions	agricoles

 Saône-et-Loire	 Bourgogne-	 S&L/Bourgogne-
	 	 Franche-Comté	 Franche-Comté
Production	totale	 1	063,1	M€	 5	071,5	M€	 21	%
dont production végétale 593,4 M€ 3 023,8 M€ 20 %
dont production animale 440,4 M€ 1 840,1 M€ 24 %
Source : Données 2019 - Agreste - Comptes de l’agriculture

 Répartition	des	exploitations	agricoles	par	type	et	par	commune

Vignes
13 578 ha - 2,5 %

Autres
3 240 - 0,6 %

Surface toujours en herbe
353 500 ha - 65 %

Terres arables
173 893 ha - 31,9 %

Bovins viande - 38 %
Viticulture - 21 %

Céréales, protéagineux - 7 %
Élevages hors sol - 4 %
Bovins lait - 3 %
Maraîchage, horticulture - 2 %
Autres - 2 %

Polyculture, polyélevage - 9 %
Ovins, caprins - 14 %

Source : Agreste - SAA 2019

AGRICULTURE* 544 211 ha

de SAU
(63 % de la superficie de la S&L
 21 % de la SAU de BFC)

12 142 2 080 24 %
actifs agricoles salariés permanents du nb total d’actifs 

agricoles de la région

dont soit
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OTEX communaux
(orientation technico-économiques
des exploitations)

Grandes cultures

Maraîchage, horticulture
(y compris sapins de Noël)

Vignes

Fruits et autres 
cultures permanentes

Bovins lait

Bovins viande

Bovins mixtes

Autres herbivores

Granivores

Polyculture et polyélevage

Source : ©IGN-BDCarto® - MAAF - SSP
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 Production

• Production agricole départementale très diversifiée : ovins, caprins, volailles, porcs, maraîchage... 
(25 % des livraisons agricoles départementales)

• Deux secteurs dominants : bovins viande et vins d’appellation (65 % du CA agricole)
• Profusion de produits fermiers et de produits sous signes officiels de qualité : Labels rouges 

(volailles et viande bovine), AOP (Appellation d’Origine Protégée) et Agriculture Biologique 

 Bovins	viande

• 208 882 vaches (1er troupeau de vaches allaitantes de France - majoritairement de race charolaise) 
(Source : Agreste - SAA 2019)

• 62 vaches en moyenne par troupeau (52 en BFC) (Source : Agreste - Atlas BFC 2016) 

• 81 % des exploitations sont spécialisées en production de bovins maigres et 15 % en production 
de bovins finis pour la boucherie (Source : RA 2010)

• 38 349 tonnes de viande bovine finie produite en S&L (36,5 % de la production totale régionale) 
(Source : Agreste - SAA 2019)

Production	bovins	2019	 Saône-et-Loire	 BFC	 S&L/BFC
Bovins maigres (broutard(e)s de 6 à 12 mois) 77 769 195 634 40 %
Bovins maigres (mâles de 1 à 2 ans) 40 795 78 746 52 %
Bovins finis pour boucherie  102 620 307 184 33 % 
(dont veaux de boucherie)
Source : Agreste - SAA 2019

 Viticulture

• 1 636 exploitations viticoles spécialisées / 9,4 ha en moyenne de vignes cultivées (Source : Agreste - Atlas 
BFC 2016)

• 27 AOP viticoles (Source : Agreste BFC Dossiers n°1 - juin 2021)

• 697 598 hectolitres de vins AOP produits en 2017 (environ 43 % de la production totale régionale)
• 358 104 hl de vins blancs AOP / 171 169 hl de vins rouges ou rosés AOP (Source : Agreste - SAA 2019)

	 Cépages	 %	Saône-et-Loire	*	 %	BFC	*
 Chardonnay 57,7 50,5
 Pinot noir 22,5 30,7
 Gamay 12,9 5,5
 Aligoté 6,6 5,3
 Autres cépages 0,4 8
 Source : DRDDI - CVI 2019  /  * En pourcentage de surface

Principales	appellations

Mâconnais	 Chalonnais	 Beaujolais
Mâcon Bourgogne côte chalonnaise Chenas
Mâcon (suivi du nom de la commune) Bourgogne côte du Couchois Saint-Amour
Mâcon-villages (vins blancs) Bouzeron Moulin à Vent
Pouilly-Fuissé Givry Juliénas
Pouilly-Loché Mercurey Beaujolais Villages
Pouilly-Vinzelles Montagny
Saint-Véran Rully
Viré-Clessé 
Source : Sites Internet BIVB - UIVB
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• 11 888 entreprises artisanales (dont 10 % dans l’alimentaire, 18 % en production, 32 % dans les 
services et 40 % dans le bâtiment)

• 16 402 salariés et 1 525 apprentis (9 687 en BFC – nouveaux contrats signés dans l’année) au 31 
décembre 2020 

 Nombre	d’entreprises	artisanales	par	catégorie

Secteur	d’activité	 Saône-et-Loire	 Bourgogne-Franche-Comté
Alimentation 1 148 9,7 % 7 057 11,5 %
Production 2 226 18,7 % 11 128 18 %
Bâtiment 4 615 38,8 % 23 363 38 %
Services et activités non réparties 3 899 32,8 % 19 981 32,5 %
TOTAL	 11	888	 	 61	529	
Source : Répertoire des métiers au 1er janvier 2021

 Évolution	du	nombre	d’entreprises	artisanales

	 01/01/2011	 01/01/2016	 01/01/2021
Nb	entreprises	S&L 8 710 9 399 11 888
Nb	entreprises	Bourgogne-Franche-Comté 43 185 48 731 61 529
Source : Répertoire des métiers au 1er janvier 2021

 Évolution	du	nombre	de	salariés	de	l’artisanat

	 01/01/2011	 01/01/2016	 01/01/2020
Nb	salariés	S&L 17 441 16 164 16 402
Nb	salariés	Bourgogne-Franche-Comté 96 167 86 856 87 673
Source : URSSAF - ACOSS 01/01/2020

 Répartition	des	créations	et	reprises	d’entreprises	artisanales	par	activité

Secteur	d’activité	 Saône-et-Loire	 Bourgogne-Franche-Comté
	 créations		 reprises	 créations		 reprises
Alimentation 86 26 664 154
Production 278 6 1 417 26
Bâtiment 468 13 2 462 63
Services et activités non réparties 484 27 2 492 145
TOTAL	 1	316	 72	 7	035	 388
dont micro-entrepreneurs 961  5 146

ARTISANAT* 11 888
entreprises
(20 % du total des entreprises 
artisanales bourguignonnes)
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 Nombre	d’immatriculations	au	registre	des	métiers	et	de	l’artisanat	en	2020	par	
secteur	d’activité	et	par	communauté	de	communes

 Nombre	de	radiations	au	registre	des	métiers	et	de	l’artisanat	en	2020	par	secteur	
d’activité	et	par	communauté	de	communes

 Nombre	de	conjoints	collaborateurs	au	1er	janvier	2021

Secteur	d’activité	 Conjoints	collaborateurs	 Conjoints	collaborateurs
	 	 pour	personnes	morales
Alimentation 116 18
Production 36 6
Bâtiment 93 20
Services et activités non réparties 59 9
TOTAL	 304	 53

 Répartition	des	dirigeants	par	sexe	et	secteur	d’activité

Secteur	d’activité	 Femmes	 Hommes
Alimentation 326 976
Production 717 1 623
Bâtiment 190 4 661
Services et activités non réparties 1 814 2 253
Autres 5 5
TOTAL	 3	052	 9	518

Production
284

Alimentation
115

Autre
4

Services
511

Bâtiment
481

Production
124

Alimentation
91

Bâtiment
299

Services
245

Communes 71 sans rattachement pays
285
Pays Bresse Bourguignonne
219

Pays Chalonnais
358
PETR Maconnais Sud Bourgogne
344

PETR du Pays Charolais Brionnais
173
Pays Beaunois
11
CA  Grand Chalon
4
CU Creusot Montceau
1

Communes 71 sans rattachement pays
151
Pays Bresse Bourguignonne
135

Pays Chalonnais
191
PETR Maconnais Sud Bourgogne
167

PETR du Pays Charolais Brionnais
104
Pays Beaunois
7
CA Grand Chalon
4

11 888
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MÂCON

LOUHANS

CHAROLLES

AUTUN

CHALON-SUR-SAÔNE
SAINT-MARCEL

SAINT-RÉMY

GIVRY

MONTCHANIN

SAINT-VALLIER

BLANZY

CLUNY

CHAUFFAILLES

SANVIGNES
LES-MINES

MONTCEAU-LES-MINES

GUEUGNON

DIGOIN

PARAY-
LE-MONIAL

BOURBON-LANCY

CHÂTENOY
LE-ROYAL

CHAGNY

TOURNUS

CHARNAY-LES-MÂCON

LE CREUSOT

LA-CHAPELLE
DE-GUINCHAY

LE BREUIL

Terrains d'aviation

Communes 5 000 - 10 000 hbts*

Communes 10 000 - 20 000 hbts*

Préfecture

Autoroutes
Routes nationales

Forêts

Ports

Gares TGV

Vignobles

Communes 3 500 - 5 000 hbts*

Sous-Préfecture

Communes 20 000 - 50 000 hbts*
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La Saône-et-Loire au carrefour de l’Europe

La Saône-et-Loire bénéficie d’un réseau 
de communication routier et autoroutier 
particulièrement dense et, du fait de sa position 
sur l’axe nord / sud, elle concentre 40 % du 
trafic routier européen.
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Zoom sur le territoire de la 
CCI Métropole de Bourgogne

Au 1er janvier 2022, la fusion de la CCI Saône-et-Loire et la CCI Côte-d’Or Dijon Métropole a donné 
naissance à la CCI Métropole de Bourgogne. Une nouvelle CCI qui agit pour le développement 
des entreprises sur les deux départements, un bassin économique qui pèse plus de 40 % du poids 
économique régional. Voici quelques données chiffrées qui traduisent ce poids économique.

437 787
EMPLOI

emplois

40,8%

38,9%

de l’emploi 
régional
actifs ayant un 
emploi en BFC

38,7%

1 085 405

de la population 
régionale

habitants

DÉMOGRAPHIE

13 470
21,8M

emplois liés  
au tourisme

de nuitées (en 2020)

26 restaurants  
étoilés Michelin

TOURISME

10 143
3 071
70%

créations d’entreprises 
(tous secteurs confondus en 2020)

entreprises radiées au RCS  
(en 2020)

des entreprises immatriculées 
au RCS en 2018 toujours en 
activité en 2021

ACTIVITÉ ÉCONOMIQUE
22 421 salariés

57% des entreprises 
de BFC

BTP

CCI MÉTROPOLE
DE BOURGOGNE

CÔTE-D’OR & SAÔNE-ET-LOIRE
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23 628
34 357
39%

entreprises
artisanales

salariés

d’entreprises 
du BTP

ARTISANAT

33,9% des exportations 
régionales

6 536M€ de produits  
exportés (en 2020)

COMMERCE EXTÉRIEUR

39,6%

22 427
2 894
1 046 550hl

de la SAU 
de BFC 

actifs agricoles
(en 2016)

exploitations 
viticoles

de vin AOP

AGRICULTURE

INDUSTRIE

5 412 entreprises  
industrielles

36%

1 018

des effectifs
de BFC

industries  
immatriculées  
au RCS (en 2020)

27 030 entreprises
des services

43%

2 746

des effectifs
de BFC

établissements 
immatriculés 
au RCS (en 2020)

SERVICES

46%

14 971
1 947

des effectifs
de BFC

commerces

commerces
immatriculés 
au RCS (en 2020)

COMMERCE

4
7
427km

300km

aéroports  
internationaux à 2h

gares TGV

d’autoroutes

de voies
navigables

TRANSPORT
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Notes





2022

une réalisation

Chambre de Commerce  
et d’Industrie de 
Saône-et-Loire
Tél. 03 85 21 53 00
www.cci71.fr

Chambre de Métiers et 
de l’Artisanat Délégation 
Saône-et-Loire
Tél. 03 85 41 14 41
www.artisanat-bfc.fr

Chambre d’Agriculture  
de Saône-et-Loire
Tél. 03 85 29 55 50
www.sl.chambagri.fr
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Quel est le poids économique de la Saône-et-Loire ? Comment est-elle structurée ?  
Quelle est son activité économique ? Quelle sont les caractéristiques de sa population 
et de ses territoires ? Autant de questions auxquelles répond cette édition 2022des 
Chiffres clés de Saône-et-Loire, un recueil de données socio-économiques et 
démographiques sur les territoires, les entreprises et les activités économiques du 
département.
 
Réalisé en collaboration par les trois Chambres consulaires de Saône-et-Loire 
— Chambre de Commerce et d’Industrie, Chambre de Métiers et de l’Artisanat et 
Chambre d’Agriculture — les Chiffres clés de Saône-et-Loire 2022 constituent un 
véritable outil d’observation et de connaissance de notre département, au service de 
tous les acteurs du développement local.

Plus globalement, les Chambres consulaires de Saône-et-Loire vous accompagnent 
dans vos besoins en informations, veille économique, recherches documentaires, 
études économiques et territoriales ou fournitures de fichiers d’entreprises.


